Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 октября 2017 года 

<

адрес>

Николаевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Клименко С.В., при секретаре ФИО4,

с участием: государственного обвинителя зам. прокурора 

<

адрес> ФИО5, 

подсудимых ФИО3 и ФИО1,

защитников – адвокатов ФИО8 и ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее не судимого,

обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 и ФИО1 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр, а именно незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр, и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ст. 5 ч. 1 и ч. 4 настоящего ФЗ).

В силу ч.1 ст.6 указанного Федерального закона организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а ч.2 ст.9 определены пять игровых зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. В частности, игорные зоны созданы на территории Алтайского, Приморского и 

<

адрес>в, а также на территории 

<

адрес> и Республики Крым.

В апреле-мае 2016 года, точные дата, время и место следствием не установлены, у ФИО16 возник преступный умысел, направленный на совершение преступления, посягающего на принцип законности правоотношений в сфере экономической деятельности в Российской Федерации. Суть его преступного замысла заключалась в организации деятельности нелегального игрового заведения с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и проведении азартных игр с целью получения прибыли на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, в апреле-мае 2016 года, точная дата, время и место следствием не установлены, ФИО17 на личные денежные средства, посредством сети «Интернет», приобрёл у неустановленного следствием лица в 

<

адрес> игровое оборудование, представляющее собой электронные игровые терминалы в количестве семи штук, оборудованные wifi-приемниками, позволяющими выходить в сеть «Интернет», со встроенными в терминалы жесткими дисками и установленным на них программным обеспечением, позволяющим его использование в качестве игрового оборудования следующим образом: участник азартной игры вносит денежные средства администратору игрового зала, после чего последний выдает участнику азартной игры цифровой код, который тот должен ввести в выбранную им игру, установленную на игровом терминале, после чего на экране терминала указывается количество баллов в сумме равной внесенным денежным средствам из расчета 1 рубль = 1 балл. После нажатия на изображение игры на экране запускается азартная игра, изображения различных предметов начинают перемещаться в хаотичном порядке, за каждое нажатие со счета клиента списываются денежные средства. После окончания азартной игры на экране игрового терминала появлялся цифровой код, по которому администратор игрового зала выплачивает участнику денежные средства. Выплачиваемая денежная сумма равна количеству баллов в игровом оборудовании на момент остановки игры из расчета 1 рубль = 1 балл, а при отсутствии указания в программе о наличии у клиента оставшихся либо выигранных кредитов (баллов), денежные средства клиенту не выплачиваются, деньги, внесенные администратору игрового зала, не возвращаются.

Осознавая, что осуществлять свой преступный замысел, а именно разместить семь электронных игровых терминалов на территории 

<

адрес>, инкассировать и технически обслуживать электронные игровые терминалы он самостоятельно не сможет, ФИО18 решил привлечь к данной незаконной деятельности иных лиц.

Во второй половине мая 2017 года, точная дата, время и место следствием не установлены, ФИО19 посредством мобильной связи связался с ранее знакомым ему ФИО1, проживающим в 

<

адрес>, которому предложил принять непосредственное участие в незаконной организации и проведении азартных игр при помощи электронных игровых терминалов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, посвятив его в цели предстоящей незаконной игорной деятельности, а именно - получение прибыли, на что ФИО1, разделяя преступные намерения ФИО20, дал свое согласие на совершение совместного единого преступления, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор для совершения указанного преступления.

Получив согласие ФИО1 на участие в данной незаконной деятельности, ФИО21 посвятил его в разработанный им преступный план получения прибыли от незаконной организации и проведения азартных игр, согласно которому его роль и обязанности в составе указанной группы лиц по предварительному сговору распределялись следующим образом. ФИО1 отводилась роль администратора, в обязанности которого входили поиск игроков, техническое обслуживание установленных электронных игровых терминалов, прием от игроков денежных средств, выдача участникам азартных игр цифровых кодов, выдача выигрыша, сбор выручки в виде денежных средств, передача указанной прибыли ФИО22 На себя же. ФИО23 помимо приобретения за личные денежные средства семи электронных игровых терминалов, возложил обязанности по общему руководству незаконной игорной деятельностью и личному контролю за использованием игрового оборудования, а также по подбору помещения на территории 

<

адрес> для размещения в них электронных игровых терминалов.

В конце мая 2017 года, точная дата, время и место следствием не установлены, ФИО24 посредством сети «Интернет» нашел подходящее место для размещения игровых терминалов в помещении бывшего магазина «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО1, а также попросил последнего провести в указанное помещение доступ к сети «Интернет», что ФИО1 и сделал ДД.ММ.ГГГГ.

В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законодательством Российской Федерации определенных ограничений игорного бизнеса, направленных на защиту принципов нравственности, а также законных интересов граждан России, и желая их наступления, действуя единым умыслом, разместили в помещении бывшего магазина «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, семь электронных игровых терминалов, приобретенных ранее при вышеуказанных обстоятельствах на денежные средства ФИО26

Пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, ФИО27, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законодательством Российской Федерации определенных ограничений игорного бизнеса, направленных на защиту принципов нравственности, а также законных интересов граждан России и желая их наступления, действуя единым умыслом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, по ДД.ММ.ГГГГ организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - электронных игровых терминалов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в помещении бывшего магазина «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны.

Разместив указанные электронные игровые терминалы, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в вышеуказанном помещении, ФИО28 и ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законодательством Российской Федерации определенных ограничений игорного бизнеса, направленных на защиту принципов нравственности, а также законных интересов граждан России, и желая их наступления, действуя единым умыслом из корыстных побуждений, стали их использовать, тем самым проводя азартные игры при помощи игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом, действуя согласно достигнутому с ФИО29 сговора, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законодательством Российской Федерации определенных ограничений игорного бизнеса, направленных на защиту принципов нравственности, а также законных интересов граждан России и желая их наступления, до ДД.ММ.ГГГГ осуществлял поиск игроков, техническое обслуживание установленных электронных игровых терминалов, прием от игроков денежных средств, выдачу участникам азартных игр цифровых кодов, выдачу выигрыша, сбор выручки в виде денежных средств.

ФИО30 действуя согласно достигнутому с ФИО1 сговора, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законодательством Российской Федерации определенных ограничений игорного бизнеса, направленных на защиту принципов нравственности, а также законных интересов граждан России, и желая их наступления, действуя единым умыслом, до ДД.ММ.ГГГГ осуществлял личный контроль и руководство за незаконной игорной деятельностью.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО31 и ФИО1 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Обвиняемые ФИО32 и ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чём сделаны соответствующие записи в протоколах ознакомления обвиняемых и их защитников с материалами уголовного дела и в протоколах разъяснения обвиняемым процессуальных прав, предусмотренных ч.5 ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО33 и ФИО1 пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, с обвинением они согласны и поддерживают ранее заявленные ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознают предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ими обвинения.

Государственный обвинитель и защитники подсудимых не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

К такому выводу суд пришёл с учётом того, что подсудимые ФИО34 и ФИО1 заявили о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; за совершённое ФИО3 и ФИО1 ФИО35 преступление Уголовным кодексом РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; государственный обвинитель и защитники изъявили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд удостоверился, что подсудимые ФИО36 и ФИО1 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, они заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками.

С точки зрения суда, обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Признавая вину ФИО37 и ФИО1 ФИО38 доказанной, суд квалифицирует содеянное ФИО39 и ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО40 и ФИО1 преступления суд не находит оснований для изменений его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО41 судом в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г, и», ч.2 УК РФ признается наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 судом в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ признается активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном и признание вины

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено. Назначая наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими преступления, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, положения ст. 62 ч.1 УК РФ, имущественное и материальное положение подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, и считает возможным назначить наказание без изоляции от общества. 

На основании ст. 81 ч. 3 п. 4.1 УПК РФ вещественные доказательства: 6 купюр достоинством 50 рублей каждая, серии и номера купюр: «ЭЗ» 9590096; «ТС» 7334666; «ТМ» 0318912, «ХЧ» 3751740, «МЧ» 7487731, «ЭЛ» 8550232. 42 купюры достоинством 100 рублей каждая, серии и номера купюр: «бА» 7430746; «ХП» 0485646; «бЭ» 1835056; «сз» 0874104; «эь» 8922010; «бО» 1471166; «яо» 9374394; «гК» 2499431; «ях» 9877508; «оя» 3918120; «кэ» 5792939; «пх» 9314211; «аИ» 1668803; «гЛ» 0610726; «яз» 9211251; «ян» 5581290; «вБ» 9787324; «ям» 7599209; «км» 4356441; «гЛ» 2395919; «эг» 0941255; «бЕ» 6760501; «не» 0477157; «аВ» 4056464; «яз» 9159481; «гП» 0492349; «аТ» 8195475; «тн» 0379820; «эа» 2838038; «ят» 6413190; «яи» 8323680; «яь» 8053304; «УА» 3754663; «чз» 4550308; «эа» 8373709; «бМ» 3689102; «гС» 2610674; «гМ» 0524390; «гП» 3053108; «гК» 0527507; «хс» 6988970; «УА» 1007318. 3 купюры достоинством 500 рублей каждая, серии и номера купюр: «БК» 4791369; «МС» 4903271; «МС» 4134575. 4 купюры достоинством 1000 рублей каждая, серии и номера купюр: «БЛ» 5246216; «ОЗ» 8277312; «ЭМ» 3864788; «ПЗ» 6474699, которые хранятся в банковской ячейке СУ СК России по 

<

адрес> в Волгоградском ОСБ № Сбербанка России и которые суд признает в соответствии по ст. 104.1 ч.1 п. «а» УК РФ деньгами, полученными в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ, подлежат конфискации в собственность государства.

Вещественные доказательства: системный блок HP company; 5 беспроводных интернет-USB адаптеров «TP-Link TL-WN727N 150 Mbps»; 1 беспроводной интернет-USB адаптер «TP-Link TL-WN822N 300 Mbps», 1 wi-fi роутер «Ростелеком»; жесткий диск WD800BB 80 Gb; жесткий диск Seagate Barracuda 80 Gb; жесткий диск WD800 80 Gb; жесткий диск Seagate Barracuda 80 Gb; жесткий диск SATA 16mb WD2500 AA KX 250 Gb; жесткий диск Seagate Barracuda 80 Gb;; 6 связок ключей в количестве 13 штук; 7 игровых терминалов, которые хранятся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД 

<

адрес>, суд в соответствии со ст. 81 ч.3 п.1 УПК РФ признает в качестве орудия и оборудование совершения преступления, принадлежащие обвиняемому ФИО3 и считает их подлежащими конфискации в собственность государства.

Вещественные доказательства: кошелек черного цвета, принадлежащий ФИО1 подлежит возвращению владельцу.

Вещественные доказательства: 15 бумажных полосок с цифровыми кодами, 5 полосок липкой ленты с отпечатками пальцев рук, которые хранятся в комнате вещественных доказательств Николаевского МрСО СУ СК России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства: договор аренды нежилого помещения; компакт-диск формата CD-R с аудиозаписью, произведенной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Принимая во внимание отсутствие гражданского иска, суд считает возможным отменить наложенный постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на автомобиль «ВАЗ-21120» 2004 года выпуска, принадлежащий ФИО6 находящийся в пользовании ФИО12 и мобильный телефон «ZTE X3», принадлежащий ФИО13

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 25000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы ФИО9 и ФИО1 считать условной с испытательным сроком на один год шесть месяцев. 

Возложить на условно осужденных исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденным ФИО42 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 6 купюр достоинством 50 рублей каждая, серии и номера купюр: «ЭЗ» 9590096; «ТС» 7334666; «ТМ» 0318912, «ХЧ» 3751740, «МЧ» 7487731, «ЭЛ» 8550232. 42 купюры достоинством 100 рублей каждая, серии и номера купюр: «бА» 7430746; «ХП» 0485646; «бЭ» 1835056; «сз» 0874104; «эь» 8922010; «бО» 1471166; «яо» 9374394; «гК» 2499431; «ях» 9877508; «оя» 3918120; «кэ» 5792939; «пх» 9314211; «аИ» 1668803; «гЛ» 0610726; «яз» 9211251; «ян» 5581290; «вБ» 9787324; «ям» 7599209; «км» 4356441; «гЛ» 2395919; «эг» 0941255; «бЕ» 6760501; «не» 0477157; «аВ» 4056464; «яз» 9159481; «гП» 0492349; «аТ» 8195475; «тн» 0379820; «эа» 2838038; «ят» 6413190; «яи» 8323680; «яь» 8053304; «УА» 3754663; «чз» 4550308; «эа» 8373709; «бМ» 3689102; «гС» 2610674; «гМ» 0524390; «гП» 3053108; «гК» 0527507; «хс» 6988970; «УА» 1007318. 3 купюры достоинством 500 рублей каждая, серии и номера купюр: «БК» 4791369; «МС» 4903271; «МС» 4134575. 4 купюры достоинством 1000 рублей каждая, серии и номера купюр: «БЛ» 5246216; «ОЗ» 8277312; «ЭМ» 3864788; «ПЗ» 6474699, которые хранятся в банковской ячейке СУ СК России по 

<

адрес> в Волгоградском ОСБ № Сбербанка России, конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства: системный блок HP company; 5 беспроводных интернет-USB адаптеров «TP-Link TL-WN727N 150 Mbps»; 1 беспроводной интернет-USB адаптер «TP-Link TL-WN822N 300 Mbps», 1 wi-fi роутер «Ростелеком»; жесткий диск WD800BB 80 Gb; жесткий диск Seagate Barracuda 80 Gb; жесткий диск WD800 80 Gb; жесткий диск Seagate Barracuda 80 Gb; жесткий диск SATA 16mb WD2500 AA KX 250 Gb; жесткий диск Seagate Barracuda 80 Gb;; 6 связок ключей в количестве 13 штук; 7 игровых терминалов, которые хранятся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД 

<

адрес>, конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства: кошелек черного цвета возвратить ФИО1.

Вещественные доказательства: 15 бумажных полосок с цифровыми кодами, 5 полосок липкой ленты с отпечатками пальцев рук, которые хранятся в комнате вещественных доказательств Николаевского МрСО СУ СК России по 

<

адрес>, уничтожить и уничтожение поручить сотрудникам Николаевского МрСО СУ СК России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: договор аренды нежилого помещения; компакт-диск формата CD-R с аудиозаписью, произведенной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ хранить при материалах уголовного дела.

Отменить наложенный постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на автомобиль «ВАЗ-21120» 2004 года выпуска, регистрационный номер Р241 ОА34, и мобильный телефон «ZTE X3», и возвратить их ФИО14.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Волгоградский облсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья: